[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫY                                             АДМИНИТРАЦИЯ

АUБАН ПИЛТIРI  АЙМААНЫY                                       ВЕСЕННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕСЕННЕНСКАЙ                                                               УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                                     РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  23 марта 2012 г.                                     № 12-п
с. Весеннее

О создании добровольной пожарной  охраны

на территории Весенненского сельсовета
                        В целях  обеспечения  соблюдения  требований  действующих  норм и правил

пожарной  безопасности, привлечения населения  к проведению  мероприятий  по предупреждению и тушению  пожаров на территории  муниципального  образования  Весенненский  сельсовет, в соответствии с Федеральными  законами  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 27.07.2008 г. № 123 –ФЗ «Технический  регламент  о требованиях пожарной безопасности», приказом МВД РФ от 02.04 2001 г. № 390  «О  введении в действие  порядка  создания  подразделений  добровольной  пожарной  охраны  и регистрации добровольных пожарных», Законом  Республики Хакасия от 28.06. 2006г. №34-ЗРХ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Весенненский  сельсовет

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Создать подразделение добровольной пожарной  охраны на территории Весенненского сельсовета  в форме  пожарной дружины (приложение 1).
2. Утвердить  Положение  о подразделении  добровольной  пожарной охраны   Весенненского сельсовета  (приложение 2).

3.Назначить  начальником  Добровольной пожарной дружины  Весенненского сельсовета  специалиста  1 категории администрации Весенненского сельсовета Каргаполова В.П. и организовать работу  по привлечению граждан к участию  в работе  подразделения добровольной пожарной охраны.

4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава

Весенненского сельсовета                                                                                           В.В. Иванов

Приложение 1
к постановлению

Главы Весенненского сельсовета
от 23.03.2012 г. № 12-п

С П И С О К

членов добровольной пожарной охраны

Весенненского сельсовета
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата регистрации
	Дата рождения

Место рождения
	Адрес места проживания
	Данные паспорта
	Контактный телефон
	Место работы, должность

	1.
	Каргаполов Виктор Павлович
	28.02.2012
	28.07.1953

с. Куружиново

Красноярского кр.
	с. Весеннее

ул. Мира, 3
	9501 107458

Усть-Абаканским РОВД, 10.10.2001
	89527488633
	Администрация Весенненского сельсовета, специалист 1 кат.

	2.
	Прокопенко Валерий Михайлович
	28.02.2012
	08.11.1960

с. Весеннее
	с. Весеннее

ул. Юбилейная, 10-2
	9505 571434

Усть-Абаканским РОВД, 01.12.2005
	89080210633
	Администрация Весенненского сельсовета, водитель

	3.
	Вязовкин
Александр Николаевич
	28.02.2012
	27.10.1960
с. Каратуз
Каратузского р-на
	с. Весеннее

ул. Мира, 3
	9505 571545
Усть-Абаканским РОВД, 12.12.2005
	89020118857
	Администрация Весенненского сельсовета, тракторист

	4.
	Сафонов Юрий Петрович
	28.02.2012
	11.04.1966

с. Весеннее
	с. Весеннее

ул. Целинная, 9
	9501 168005

Усть-Абаканским РОВД, 29.01.2002
	89020103922
	СК «Ермак», сторож

	5.
	Чебокчинов Роман Сергеевич
	28.02.2012
	10.01.1981
с. Весеннее
	с. Весеннее
ул. Комсомольская, 24-1
	9502 232933
Усть-Абаканским РОВД
	89134452602
	Весенненский СДК, методист

Приложение 2

к постановлению

Главы Весенненского сельсовета
от 23.03.2012 г. № 12-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о подразделении добровольной пожарной охраны

на территории Весенненского сельсовета
1. Общие положения.

Добровольная пожарная охрана (далее – ДПО) – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольным пожарным признается гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по предупреждению и (или) тушению пожаров.

Подразделение ДПО на территории Весенненского сельсовета создается в виде добровольной пожарной дружины (далее – ДПД).

Наименование ДПД – Добровольная пожарная дружина Весенненского сельсовета.

ДПД создается в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

ДПД создается и ликвидируется на основании постановления главы  Весенненского сельсовета.
В своей деятельности ДПД руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Хакасия, нормативными и иными актами государственной противопожарной службы, иными ведомственными документами, муниципальными правовыми актами администрации Весенненского сельсовета, регламентирующими пожарную безопасность, а также настоящим Положением.

Контроль за деятельностью ДПД осуществляет специалист 1 категории администрации Весенненского сельсовета.

Материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств бюджета Весенненского сельсовета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

2. Основные задачи ДПД.

На ДПД возлагаются следующие основные задачи:

участие в предупреждении пожаров;

участие в спасении людей и имущества от пожаров;

участие в тушении пожаров.

В соответствии с возложенными задачами ДПД осуществляет следующие функции:

- контролирует соблюдение физическими и юридическими лицами требований пожарной безопасности на территории Весенненского  сельсовета;

- следит за исправным состоянием переданных ДПД средств противопожарной защиты и готовностью их к действию;

- контролирует проведение временных пожароопасных работ (сварка, окраска, применение открытого огня и т.п.);

- вызывает подразделение пожарной охраны в случае возникновения пожара, принимает меры по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения;
- принимает участие в обучении граждан (учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров) мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводить противопожарную пропаганду;

- участвует в тушении пожаров;

- осуществляет дежурство;

- организует первоочередные действия по тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;

выполняет действия на пожаре по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).

3. Порядок создания и организации работы ДПД.

ДПД комплектуются добровольными пожарными.

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять свои обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров, в возрасте не моложе 18 лет.

Отбор граждан в ДПД осуществляется начальником ДПД.

При необходимости начальник ДПД вправе организовать проведение предварительного медицинского осмотра подавших заявление граждан на предмет отсутствия у них противопоказаний для работы в ДПД.

По результатам отбора в течение 30-ти дней со дня подачи заявления специалист 1 категории администрации Весенненского сельсовета принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные в реестр добровольных пожарных (приложение) или отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные.

Численный состав ДПД устанавливается специалистом 1 категории администрации Весенненского
 сельсовета.

Зачисление в ДПД и последующие изменения состава ДПД проводятся на основании письменного распоряжения Главы Весенненского сельсовета.

Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей добровольного пожарного.

Первоначальная и последующая подготовка добровольных пожарных организуется и осуществляется при содействии противопожарной службы Республики Хакасия и федеральной противопожарной службы МЧС России по Республике Хакасия.

В ходе подготовки члены ДПД должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, эксплуатации пожарной техники, а также пожарную опасность обслуживаемой территории.

Начальник ДПД назначается и освобождается от должности Главой Весенненского сельсовета.

Начальник ДПД и его заместитель подчиняются Главе Весенненского сельсовета.

Порядок несения службы в ДПД определяется ее начальником.

В отсутствие начальника ДПД его обязанности исполняет заместитель.

Для своевременного реагирования на пожары начальником ДПД определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником ДПД,

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

4. Обязанности начальника и членов ДПД.
На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

Обладать необходимыми пожарно-техническими, знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
Соблюдать меры пожарной безопасности;

Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

Участвовать в деятельности пожарной охраны;

Осуществлять дежурство в соответствии с графиком, утвержденным главой Весенненского сельсовета;

Соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

Бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

Начальник ДПД обязан:

Осуществлять контроль соблюдения противопожарного режима на территории муниципального образования Весенненский сельсовет, а также за готовностью к действию имеющихся первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по прямому назначению;

Вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди жителей;

Проводить занятия с личным составом ДПД и проверять готовность состава;

Руководить тушением пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;

Информировать заинтересованные службы о нарушениях противопожарного режима;

Проверять знание членами ДПД своих обязанностей;

Обеспечить явку на занятии членов ДПД;
Обеспечить сохранность имущества, передаваемого ДПД для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего положения.

Добровольные пожарные обязаны:

Давать гражданам рекомендации по соблюдению противопожарного режима;

Знать свои обязанности и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении;

Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты и первичных средств пожаротушения и обо всех обнаруженных недостатках докладывать начальнику отделения ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки;

Выполнять возложенные на членов ДПД обязанности, распоряжения начальника дружины, повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать учебные занятия, предусмотренные расписанием.

Добровольным пожарным предоставляется право:

Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования;

Совместно с сотрудниками государственного пожарного надзора проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков;

Проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

5. Стимулирование деятельности ДПД

Члены ДПД, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, могут поощряться Главой Весенненского сельсовета за счет бюджета муниципального образования Весенненский сельсовет.

6. Исключение граждан из членов ДПД

6.1. Основаниями прекращения членства в ДПД являются:
6.1.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;

6.1.2. Невыход на дежурство в соответствии с утвержденным графиком дежурств без соответствующего разрешения или самовольное оставление дежурства;

6.1.3. Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыванием в ДПД;

6.1.4. Состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;

6.1.5. Собственное желание;

6.1.6. Ликвидация ДПД.

6.2. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает начальник ДПД по согласованию с Главой муниципального образования Весенненский сельсовет.

6.3. При исключении гражданина из членов ДПД в соответствующем реестре делается запись с указанием оснований исключения.